UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC                               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STNMT-TNN&KS                 Bình Phước, ngày      tháng     năm 2024

                           Kính gửi:

                                              - Các sở, ban, ngành tỉnh;

                                              - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

                                              - Các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước trên địa

bàn tỉnh.

Ngày 27/11/2023, Quốc hội đã thông qua Luật Tài nguyên nước số

28/2023/QH15, để quy định chi tiết thi hành Luật, ngày 16/5/2024, Chính phủ

đã ban hành Nghị định số 53/2024/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều

của Luật Tài nguyên nước, Nghị định số 54/2024/NĐ-CP quy định việc hành

nghề khoan nước dưới đất, kê khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước

và tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước. Đồng thời, ngày 16/5/2024, Bộ Tài

nguyên và Môi trường cũng đã ban hành 03 Thông tư quy định chi tiết thi hành

Luật (Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Tài nguyên nước; Thông tư số 04/2024/TT-BTNMT quy định việc kiểm tra

việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước và thẩm định, nghiệm thu kết quả hoạt

động điều tra cơ bản tài nguyên nước; Thông tư số 05/2024/TT-BTNMT quy

định việc di chuyển, thay đổi vị trí, giải thể trạm quan trắc tài nguyên nước dưới

đất). Các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên có hiệu lực đồng thời với thời điểm

Luật Tài nguyên nước có hiệu lực, ngày 01/7/2024.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1994/UBND-KT ngày

24/5/2024 về việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực tài nguyên

nước nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng nước trên địa

bàn tỉnh phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào lĩnh

vực quản lý của mình thực hiện tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân khai

thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn biết và thực hiện nghiêm các quy định

của Luật Tài nguyên nước, 02 Nghị định và 03 Thông tư nêu trên.

2. Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, chủ trì hoặc phối hợp với Sở Tài

nguyên và Môi trường rà soát, tham mưu UBND tỉnh hoàn thiện các quy định có liên

quan đến công tác quản lý nhà nước về tài nguyên nước ở địa phương đảm bảo phù

hợp với quy định của Nghị định số 53/2024/NĐ-CP, Nghị định số 54/2024/NĐ-CP,

Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT,Thông tư số 04/2024/TT-BTNMT, Thông tư số

05/2024/TT-BTNMT, đặc biệt là các quy định liên quan đến vùng hạn chế khai thác

V/v triển khai thực hiện các văn bản

quy định chi tiết thi hành Luật Tài

nguyên nước số 28/2023/QH15

nước dưới đất và các khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất trên địa bàn tỉnh

theo Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh và

theo Công văn số 3201/BTNMT-TNN ngày 20/5/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường); lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; điều hoà, phân phối tài nguyên

nước; phòng, chống, khắc phục tác hại do nước gây ra, cấp, gia hạn, điều chỉnh…

giấy phép về tài nguyên nước; phân vùng chức năng nguồn nước mặt; xác định, tổ

chức việc công bố vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt; xác định, điều

chỉnh dòng chảy tối thiểu; bảo vệ nước dưới đất…

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức xác nhận đăng ký khai

thác nước dưới đất với trường hợp quy định tại điểm c, d khoản 2 Điều 8 Nghị định

số 54/2024/NĐ-CP: “Khai thác nước dưới đất không sử dụng cho các hoạt động văn

hoá, tôn giáo, tín ngưỡng, phòng cháy, chữa cháy, phục vụ mục đích quốc phòng và

an ninh, tưới cây và rửa đường phục vụ mục đích công cộng có quy mô không vượt

quá 10m3/ngày đêm; Khai thác nước dưới đất của hộ gia đình có quy mô không vượt

quá 10m3/ngày đêm; Sử dụng nước dưới đất tự chảy trong moong khai thác khoáng

sản để tuyển quặng tại moong hoặc hút nước để tháo khô lượng nước tự chảy vào

moong khai thác khoáng sản theo thẩm quyền quy định tại khoản 3 Điều 15 Nghị

định số 54/2024/NĐ-CP”. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tiếp nhận kê

khai việc khai thác nước dưới đất của hộ gia đình để sử dụng cho mục đích sinh hoạt

theo khoản 1 Điều 8 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP thực hiện theo thẩm quyền quy

định tại khoản 4 Điều 15 Nghị định số 54/2024/NĐ-CP.

4. Đối với các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước:

         a) Các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước thuộc trường hợp

phải đăng ký hoặc phải có giấy phép theo Điều 44 Luật Tài nguyên nước số

17/2012/QH13 và Điều 17 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính

phủ khẩn trương thực hiện thủ tục đăng ký hoặc nộp hồ sơ đề nghị cấp giấy phép tới

cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật.

        b) Đối với tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước đã được cấp giấy

phép thuộc trường hợp phải nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước mà chưa

nộp hồ sơ kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước theo Nghị định

số 82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về phương pháp tính,

mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước và Nghị định số 41/2021/NĐ-

CP ngày 30/3/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về phương pháp tính,

mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước khẩn trương thực hiện nộp hồ sơ

tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước tại Trung tâm phục vụ hành chính công

của tỉnh để được xem xét giải quyết.

        c) Hồ sơ: xin cấp phép khai thác, sử dụng tài nguyên nước, đăng ký khai thác

tài nguyên nước và tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của tổ chức cá nhân

thực hiện theo quy định tại Bộ thủ tục hành chính ngành tài nguyên môi trường được

ban hành kèm theo Quyết định số 1812/QĐ-UBND ngày 10/11/2023 của UBND

tỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-82-2017-nd-cp-tinh-muc-thu-tien-cap-quyen-khai-thac-tai-nguyen-nuoc-318768.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-41-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-82-2017-nd-cp-tien-cap-quyen-khai-thac-tai-nguyen-nuoc-469228.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-41-2021-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-82-2017-nd-cp-tien-cap-quyen-khai-thac-tai-nguyen-nuoc-469228.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-82-2017-nd-cp-tinh-muc-thu-tien-cap-quyen-khai-thac-tai-nguyen-nuoc-318768.aspx

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện, đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh và UBND

các huyện, thị xã, thành phố gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày

25/6/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

(Có Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15, Nghị định số 53/2024/NĐ-CP,

Nghị định số 54/2024/NĐ-CP, Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT; Thông tư số

04/2024/TT-BTNMT Thông tư số 05/2024/TT-BTNMT, Công văn số 3201/BTNMT-

TNN, Công văn số 3263/BTNMT-TNN và các biễu mẫu thực hiện gửi kèm theo)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c)

- Như trên;

- BGĐ;

- Phòng TNMT các huyện,
thị xã, thành phố;

- Website Sở;

- Lưu: VT, P. TNN&KS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T13:54:44+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Huỳnh Anh Tuấn<huynhanhtuan.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T14:55:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Phú Hồng<phamphuhong.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-04T17:17:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Võ Văn Dinh<vovandinh.stnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:09:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:09:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:09:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-05T08:11:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!